Εὐσέβιος παρὰ τὸν Ἰστρον διῆγε, τῶν Γόθων τῆς Θράκης ἠγχομένων, καὶ τὰς πόλεις πολιορκούντων, ὡς τὰ παρ' ἐκείνου γραφέντα δηλοῖ.

CAP. XIV. [B. St. V. 16. Ch. 15.]

De sancto Barse Edesseno episcopo, et clericis cum eo una relegatis.

Barsem vero, cujus nunc etiam celebris est fama, non Edessæ modo, quam regebat, et in vicinis civitatibus, verum etiam in Phœnicia, in Ægypto, et in Thebaide, quas omnes gentes virtutis suæ radians splendore perlustrarat, Valens in Arado primum insula manere præcepit: deinde cum infinitam ad eum multitudinem undique confluere accepisset, apostolica quippe gratia plenus morbos verbo depellebat, Oxyrynchum, quod Ægypti est oppidum, relegavit. Sed cum eo rursus omnes hujus fama pertraheret, in ultimum quoddam castellum, regionis illius barbaris vicinum, cui nomen est Phono, caelis dignus senex abductus est. Ferunt autem in Arado insula lectum ejus in hodiernum diem servari, et³⁷⁵ magno in honore esse, quod nulli ægroti in eo collocati sanitatem per fidem recipiant.

CAP. XV. [V. 17. Ch. 16.]

De persecutione Edessæ concitata, et de Eulogio et Protogene presbyteris Edessensis.

Iterum ergo Valens orbato pastore gregi pro pastore lupum imposuit. Et quoniam omnes, urbe relicta, extra urbem conventus agebant, Edessam ipse profectus est. Modestoque præfecturam tunc agenti præcepit, ut, evactis in unum militibus qui tributa exigere solent, assumptisque ex armata militia iis qui adessent, congregatam dissipant multitudinem, virgis cædentes ac fustibus, nec aliis bellicis armis parcant, si opus sit. Imperata præfectus prima luce dum exsequitur, per forum transiens, feminam videt cum infante in ulnis prope festinantem. Nam et contemptis militibus primos illorum ordines perruperat. Incensus quippe divino

VARIÆ LECTIONES.

²⁷ οὐ μετ' οὐ πολὺν χρ. Steph. 2 vitiose. ²⁸ Cæteræ editt. habent: τοῦ ἐπισκόπου Ἐδέσης, καὶ τῶν σὺν αὐτῷ ἐξορισθέντων κληρικῶν. ²⁹ Ἐδέση. Basil. Gr., confirmante Niceph. XI, 22 et Epiph. VII, 17. ³⁰ αὐτὸν nec habet ille Basil., nec Steph., nec Epiph. ³¹ καὶ γὰρ ἀπ. γὰρ. iidem. ἀποστ. omittit Epiph. ³² κατὰ iidem codd. addunt. ³³ Illud, τοὺς γαιτονεῦον, prævit Chr. stophorus; consentit Epiph. l. c. Steph. habet τοὺς ἐκεῖ γαιτονεῦον βαρβάρους τῷ βασιλεῖ προθυμούμενος. Sed Basil. Gr. et Steph. 4 exhibent: τοὺς ἐκεῖ γαιτονεῦουσι βαρβάρους. ³⁴ Idem nomen vici alicujus Palæstinæ habet Pini codex (non Steph. 2 quem adjecit Valesius); itemque Epiph., probante Valesio. Sed Basil. Gr., Steph. et Niceph. Φιλώ. ³⁵ Hæc, καὶ περὶ, x. τ. ἐξ., absunt a Basil., Steph. et Valesiana editione, cum ibi hæc sectio Sirmioniana plures in partes divisa sit. ³⁶ Ἐδεσαν. Basil. Gr. et Steph. ³⁷ ὅτι ab utroque abest. ³⁸ εἰσπράττειν. Christoph., Scalig. et Casaubon. ³⁹ διῶν. Basil. Gr. vitiose.

zelo animus humano tactu non tangitur, terrores- A ταῖν χερσὶν ⁴⁰ φέρον, καὶ μάλα γε ἐπιγόμενον. Καί, que ejusmodi pro risu ac joco habet. γάρ ⁴¹ τὴν τῶν ἡγουμένων διέκοψε τάξιν, πάντων

ἐκείνων καταφρονήσασα. Ψυχὴ γὰρ ὑπὸ θεοῦ ζήλου πυρπολουμένη οὐδὲν ἀνθρώπινον ⁴² εἰσδέχεται δόος, ἀλλὰ τὰ τοιαῦτα δεικνύοντα γέλωτα νομίζει καὶ πλῆγιον ⁴³.

[B. St. 17.] Præfectus ergo illam conspicuas, remque intelligens, accitum percuntiar quo pergat. Cui illa : « Cognovi, inquit, adversus Dei famulos **976** paratas esse insidias, et ad fidei consortes contendere, cum ipsis cupiens tormenta subire quæ inferre vultis. — At infantem, ait præfectus, quorsum gestas? — Ut mecum, inquit, optatae mortis particeps fiat. » Hæc ex femina cum audivisset præfectus, deque illa omnium alacritatem perspexisset, renuntiavit imperatori, et frustra futuram cædem ostendit. « Nam et ipsi, **B** aiebat, infamiam solam inde referemus, et istorum animi ardorem non extinguemus. » His dictis, multitudinem quidem cruciatum, quos expectabant, pati non permisit, sed principes eorum, presbyteros et diaconos, advocare jussus est, et duorum alterum fieri, ut vel ad lupi eos communionem adduceret, vel urbe pulsos in ultimas oras amandaret. Convocatis itaque universis, blanda illis oratione persuadere conatus est, ut imperatoris legibus obtemperarent : extremæ enim demeritæ aiebat esse, principi, qui tot tantisque imperaret, exigui numeri homines obsistere.

[B. St. V. 18.] Et quoniam taciti nutique astabant omnes, ad Eulogium virum laudabilem, qui his præsidebat, conversus præfectus : « Cur, inquit, iis quæ a me dicta sunt non respondes? » Et ille : « Non putabam, ait, respondere me debere, cum interrogatus non essem. — Atqui ego, inquit præfectus, longa vos oratione ad utilia sum cohortatus. » Cui Eulogius ad omnes spectasse illa ejus verba dixit, absurdumque duxisse, unum se aliis exclusis respondere. « Ex me uno si rogabis, **977** quid sentiam non celabo. » Tum præfectus : « Communica ergo cum imperatore. » At ille dissimulante respondens et facete : « Nunquid, ait, cum imperio etiam sacerdotium est consecutus? » Ironiam sensit præfectus, graviterque succensuit, **D** et convicia ingerens in grandævum, hæc etiam adjecit : « Hoc ego, stupide, non dixi, sed ut cum quibus communicat imperator, cum iisdem communicetis admonui. » Et cum respondisset senex, habere se pastorem, cujus nutibus obsequantur, octoginta pariter comprehensos ablegavit in Thraciam. Dum deportarentur, summa ubique cura excepti

Τότε δὴ ταύτην ὁ ὑπαρχος θεασάμενος, καὶ συνελθὼν τὸ γινόμενον, ἤγαγέ τε, καὶ ἤρατο καὶ βαδίζει. Ἡ δὲ, « Μεμάθηκα, ἔφη, εὐς κατὰ τῶν θεῶν θεραπόντων τυρευθείσας ἐπιβουλὰς, καὶ θέλω τοὺς δροπίστους καταλαβεῖν, ἡμερομένην ἵνα σὺν ἐκείνοις ἐδῶμαι τὰς ὑφ' ὑμῶν ἐπιφερομένας σφαγὰς. — Τὸ δὲ βρέφος, ἔφη ὁ ὑπαρχος, τί δὴ ποτε φέρεις; » Ἡ δὲ ἔφη : « Ἴνα ⁴⁴ τοῦτο μοι τῆς ἀξιεράστου ταλευτῆς κοινωθήσῃ. » Ταῦτα ὁ ὑπαρχος παρὰ τῆς ἀνθρώπου μαθὼν, καὶ διὰ ταύτης τὴν ἀπάντων ἐγκωκῶς προθυμίαν, ἀπήγγελλε ⁴⁵ τε τῷ βασιλεῖ, καὶ τὴν ἐσόμενον μάτην ἐδήλωσε φόνον. « Δυσκλείων γάρ, ἔφη, μόνον ἐκ τοῦ δρομέου δροφόμεθα, ἐκείνων δὲ τὴν προθυμίαν οὐ στέσομεν. » Ἀλλὰ ταῦτα εἰπὼν, τὸ μὲν πλῆθος πείραν τῶν προσδοκηθέντων οὐκ εἶσας λυπηρῶν λαθεῖν τοὺς δὲ τοῦτων ἡγουμένους, πρεσβυτέρους φημί καὶ διακόνους, ἀγαγεῖν τε προσετάχθη, καὶ δυοῖν θάτερον, ἢ πείσαι κοινωθῆσαι τῷ λύκῳ, ἢ τοῦ ἀστεος ἐξελάσαι, καὶ εἰς τινὰ ἐσχατίαν παραπέμψαι. Ἐπειδὴ δὲ συνήθροισεν ἅπαντας, ἠπίους χρώμενος λόγοις πείθειν ἐπειρᾶτο ταῖς βασιλέως νομοθεσίαις ἀκολουθεῖν. Παραπληξίας γὰρ εἶλεν εἶναι μετὸν, τῷ βασιλεῖ τηλικούτων καὶ τοσοῦτων ἡγουμένων εὐαριθμήτους ἀντιτείνειν ἀνθρώπους.